CÂMARA DOS DEPUTADOS

          GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

REQUERIMENTO N°           DE 2024
(Da Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer  a  realização  de
Sessão Solene  em homenagem ao
Dia  Mundial  do  Empreendedorismo
Feminino,  a  ocorrer  no  dia  19  de
novembro de 2024.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene, a ocorrer no dia 19 de novembro de

2024, para homenagear e celebrar o Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino,

lançado pela Organização das Nações Unidas (ONU).

JUSTIFICATIVA

O dia 19 de novembro foi lançado pela ONU, no ano de 2014, como o Dia

Mundial  do  Empreendedorismo  Feminino,  que  é  comemorado  em  mais  de  150

países.

Nos últimos anos, o número de mulheres empreendedoras vem crescendo

consideravelmente no Brasil  e no mundo. A participação feminina nesse setor é

fundamental para o crescimento do país e para a liberdade econômica.

*C
D2

49
91

91
20

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249919120500

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
4

13
:2

9:
04

.1
73

 -
M

es
a

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

          GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Dados  revelam que  há  mais  de  10  milhões  de  mulheres  conduzindo  um

negócio  no  Brasil1.  Além  disso,  estudos  dos  últimos  anos  do  Global

Entrepreneurship Monitor (GEM Brasil 2018) mostram que pelo menos metade dos

novos empreendedores são mulheres2.  Destaca-se também os números de 2020

comparados com os do ano anterior, o Brasil registrou um salto de 41% entre as

mulheres que iniciaram algum negócio próprio, enquanto que entre os homens o

crescimento foi de apenas 22%3.

Principais  dados  levantados  pelo  SEBRAE  revelam  ainda  mais  sobre  a

importância da participação feminina no empreendedorismo:

● Entre 49 países do mundo, o Brasil tem a sétima maior

proporção  de  mulheres  entre  os  “empreendedores

iniciais”.

● As mulheres donas de negócio (formais e informais) são

mais  jovens  do  que  os  homens.  Elas  têm 43,8  anos,

contra 45,3 anos no caso do sexo masculino.

● As  donas  de  negócio  têm  maior  escolaridade  (16%

maior), mas ganham, em média, 22% a menos que os

homens na mesma posição.

● Parcela  expressiva  das  mulheres  donas  de  negócio

trabalha  em  casa  –  25%.  No  caso  específico  das

mulheres que são MEI, essa proporção sobe para 55%.

● As mulheres empresárias tomam menos empréstimos e

com valor  médio igualmente  menor.  O valor  médio do

empréstimo para mulheres é R$ 13.071 menor que o dos

homens.

1 Disponível em: https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2022-03/sebrae-mulheres-lideram-101-
milhoes-de-empreendimentos-no-brasil
2 Disponível em: https://datasebrae.com.br/wp-content/uploads/2019/02/GEM-2018-Apresenta
%C3%A7%C3%A3o-SEBRAE-Final-slide.pdf
3 Disponível em: https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2022/07/5024236-empreendedorismo-
feminino-cresceu-41-no-brasil-aponta-estudo.html *C
D2

49
91

91
20

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249919120500

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
4

13
:2

9:
04

.1
73

 -
M

es
a

https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2022/07/5024236-empreendedorismo-feminino-cresceu-41-no-brasil-aponta-estudo.html
https://www.correiobraziliense.com.br/economia/2022/07/5024236-empreendedorismo-feminino-cresceu-41-no-brasil-aponta-estudo.html

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

          GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

● A  taxa  de  inadimplência  das  mulheres  é  inferior  à

registrada por homens, 3,7% para mulheres, contra 4,2%

para os empresários.

● Quase metade dos MEI existentes no país é formado por

mulheres (48%).

● As mulheres MEI se destacam em atividades de beleza,

moda e alimentação.

● As mulheres MEI trabalham mais em casa (55%).

As  mulheres  que  decidem  empreender  são  verdadeiras  guerreiras  que

devem  ser  valorizadas  e  celebradas  por  esta  Casa,  pois  não  há  liberdade

econômica verdadeira sem participação feminina.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação

do presente requerimento de Sessão Solene.

     Sala das Sessões,      de fevereiro de 2024.

   Deputada ADRIANA VENTURA

 NOVO/SP

*C
D2

49
91

91
20

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249919120500

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
4

13
:2

9:
04

.1
73

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Mundial do

Empreendedorismo Feminino, a ocorrer no

dia 19 de novembro de 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD249919120500, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 3  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 5  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 6  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 7  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF) - LÍDER

 8  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 9  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Bia Kicis (PL/DF) - LÍDER do PL

 11  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249919120500

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

02
/2

02
4

13
:2

9:
04

.1
73

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO N° DE 2024 (Da Sra. Adriana Ventura e outros)
	JUSTIFICATIVA